ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KT

V/v tiếp tục tăng cường triển khai thực

hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày

12/01/2017 và Kết luận số 61-KL/TW

ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư

Bình Phước, ngày       tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Các sở, ban, ngành;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

  tỉnh và các tổ chức đoàn thể;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị chủ rừng trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Kết

luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số

13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng;

Thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 08/8/2017 của Chính phủ về ban

hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày

12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Nghị quyết số 29/NQ-CP ngày 08/3/2024 của

Chính phủ về ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 61-KL/TW

ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công

tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng;

Thực hiện Kế hoạch số 82-KH/TU ngày 18/10/2017 của Tỉnh ủy Bình Phước

về việc thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng;

Công văn số 1435-CV/TU ngày 29/8/2023 của Tỉnh ủy Bình Phước về việc triển

khai thực hiện Kết luận số 61-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị

số 13-CT/TW ngày 12/01/2017;

Thực hiện Kế hoạch số 260/KH-UBND ngày 05/12/2017 của UBND tỉnh về

việc thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 08/8/2017 của Chính phủ về ban hành

Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày

12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 03/7/2024 của

UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 29/NQ-CP ngày 08/3/2024

của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 61-

2

KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối

với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Thực hiện Công điện số 25/CĐ-TTg ngày 22/3/2025 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tập trung khắc phục hậu quả vụ cháy rừng tại xã Hoàng Khai, huyện

Yên Sơn, tỉnh Tuyên Quang và chủ động triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy

rừng; Công điện số 36/CĐ-TTg ngày 13/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc

tập trung khắc phục hậu quả do cháy rừng trên địa bàn phường Đại Yên, thành phố

Hạ Long và thị trấn Bình Liêu, huyện Bình Liêu, tỉnh Quảng Ninh, tiếp tục chủ

động triển khai quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các giải pháp về phòng cháy, chữa

cháy rừng; Báo cáo số 143-BC/BCSĐ ngày 14/02/2025 của Ban Cán sự Đảng

UBND tỉnh về kết quả thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 và Kết luận

số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình

Phước; Báo cáo số 564/BC-CCKL ngày 20/3/2025;

Để nâng cao hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng

cháy, chữa cháy rừng; đồng thời, tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các

nhiệm vụ, giải pháp tại Chỉ thị số 13-CT/TW và Kết luận số 61-KL/TW trên địa bàn

tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, địa phương và đơn vị có liên

quan, theo chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện nghiêm Công điện số 36/CĐ-

TTg ngày 13/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ, Công văn số 1434/UBND-KT ngày

03/4/2025 của UBND tỉnh về việc chủ động triển khai công tác bảo vệ rừng, phòng

cháy, chữa cháy rừng, cùng các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp, tiếp tục

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt và tổ chức thực hiện hiệu quả Luật Lâm

nghiệp năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành; đồng thời, nâng cao chất

lượng công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm tăng cường nhận thức, ý thức trách

nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong công tác bảo vệ, sử dụng, phát triển

rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng.

2. Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp và xác định rõ trách nhiệm của cấp ủy

cơ sở Đảng, người đứng đầu đơn vị để triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ

thị số 13-CT/TW, Kết luận số 61-KL/TW, Nghị quyết số 71/NQ-CP, Nghị quyết số

29/NQ-CP, Kế hoạch số 82-KH/TU, Kế hoạch số 260/KH-UBND và Kế hoạch số

217/KH-UBND.

3. Tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc chấp hành pháp luật của các tổ

chức, cá nhân có liên quan được giao quản lý, bảo vệ và sử dụng rừng; kiên quyết

xử lý nghiêm, kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm của chủ rừng và các tổ chức, cá nhân

liên quan không thực hiện đúng, đầy đủ trách nhiệm để xảy ra tình trạng phá rừng,

cháy rừng gây thiệt hại đến tài nguyên rừng hoặc lấn chiếm đất lâm nghiệp trái pháp

luật.

4. Đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm soát rừng, đặc biệt tại các khu vực trọng

điểm; tăng cường phối hợp giữa các lực lượng chức năng nhằm ngăn chặn, xử lý kịp

thời các hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp, đảm bảo không để xảy ra cháy

rừng, phá rừng trái pháp luật trên địa bàn.

5. Triển khai thực hiện hiệu quả quy hoạch lâm nghiệp của tỉnh trong quy

3

hoạch lâm nghiệp quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050, đảm bảo

phù hợp với quy hoạch tổng thể quốc gia, chiến lược phát triển lâm nghiệp, chiến

lược quốc gia về đa dạng sinh học và các quy hoạch chuyên ngành liên quan; đồng

thời, tổ chức thực hiện công tác điều tra, kiểm kê, theo dõi diễn biến và xây dựng cơ

sở dữ liệu rừng, đảm bảo đúng tiến độ và tuân thủ các quy định của pháp luật hiện

hành.

6. Tăng cường bảo vệ nghiêm ngặt diện tích rừng tự nhiên hiện có; quản lý

chặt chẽ các dự án trồng rừng, đảm bảo sử dụng đất rừng đúng mục đích, ngăn chặn

các hành vi chuyển đổi mục đích sử dụng rừng trái pháp luật. Đẩy nhanh tiến độ,

nâng cao chất lượng thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia, Chiến lược phát

triển lâm nghiệp Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 và các

chương trình, đề án trọng điểm của ngành lâm nghiệp được cấp có thẩm quyền phê

duyệt. Phát triển kinh tế lâm nghiệp theo hướng bền vững, gắn với mục tiêu quốc

phòng, an ninh, bảo đảm ổn định dân cư, đặc biệt tại khu vực biên giới.

7. Rà soát cập nhật và hoàn thiện phương án phòng cháy, chữa cháy rừng tại

địa phương theo phương châm “4 tại chỗ” phù hợp với thực tiễn của từng địa

phương, kịp thời khắc phục những hạn chế, thiếu sót đã được phát hiện; chủ động

bố trí lực lượng, phương tiện, vật tư, kinh phí bảo đảm phục vụ công tác phòng

cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn, nhất là tại các khu vực có nguy cơ cao xảy ra

cháy rừng. Tổ chức xây dựng và diễn tập các phương án ứng phó cháy rừng, đảm

bảo xử lý kịp thời khi có cháy rừng xảy ra.

8. Đầu tư, ứng dụng công nghệ thông tin, trí tuệ nhân tạo trong giám sát, quản

lý tài nguyên rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; tăng cường hợp tác quốc tế để

huy động nguồn lực hỗ trợ công tác bảo vệ và phát triển rừng.

9. Định kỳ báo cáo tình hình triển khai, thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW, Kết

luận số 61-KL/TW, Nghị quyết số 71/NQ-CP, Nghị quyết số 29/NQ-CP, Kế hoạch

số 82-KH/TU, Kế hoạch số 260/KH-UBND và Kế hoạch số 217/KH-UBND về

UBND tỉnh (thông qua Sở Nông nghiệp và Môi trường) trước ngày 20/6 (báo cáo

06 tháng), trước ngày 20/12 (báo cáo năm) và báo cáo đột xuất theo yêu cầu.

Yêu cầu các sở, ban, ngành, địa phương và đơn vị liên quan nghiêm túc triển

khai thực hiện các nhiệm vụ nêu trên, đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ và theo quy

định của pháp luật./.

(Gửi kèm: Chỉ thị số 13-CT/TW, Kết luận số 61-KL/TW, Nghị quyết số

71/NQ-CP, Nghị quyết số 29/NQ-CP, Công điện số 25/CĐ-TTg, Công điện số

36/CĐ-TTg, Kế hoạch số 82-KH/TU, Kế hoạch số 260/KH-UBND, Kế hoạch số

217/KH-UBND và Công văn số 1434/UBND-KT)

Nơi nhận:
- TT. TU, TT. HĐND tỉnh (b/c);

- Đảng ủy UBND tỉnh (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Như trên;

- LĐVP, Phòng: KT;

- Lưu: VT (Th cv 43-025).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuyết Minh

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-21T10:39:28+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Thành Trung<nguyenthanhtrung.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-21T19:41:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Phạm Văn Trinh<trinhpv.vpub@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-22T09:23:24+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T10:12:47+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T10:13:04+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T10:13:13+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T10:13:31+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!